



Upernavik 21. februar 2020
Jens Napätôk, Partii Naleraq

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut, fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1. Hvilke tiltag og hjælp har Naalakkersuisut iværksat for at afhjælpe de katastrofe ramte borgere i bygden i Naajaat ved Upernavik, som blev ramt af store bølger med natten til 19. December 2020?**
- 2. Bankerne er har endnu engang meddelt i slutningen af året i 2019, at de er ikke vil yde lån til køb af joller til fiskeri. Har Naalakkersuisut på den baggrund sikret sig, at de katastrofe ramte har fået de nødvendige hjælpe på det område?**
 - a) Hvis ikke, hvorfor har man ikke iværksat de nødvendige hjælpe, således de katastrofe ramte kan hurtigst muligt kan begynde at forsørge sig selv og deres familier igen. Da hele bygden mere eller mindre er ramt af ulykken, at det således er en katastrofe.**
 - b) Stormskader og lign. er som regel ikke omfattet i almindelige forsikringer og til tider meget dyre. Har Naalakkersuisut i den forbindelse vurderet den alvorlige situation borgerne er havnet i efter katastrofen.**
 - c) Hvad er begrundelsen for at der ikke er foretaget nogle hjælpeforanstaltninger, som hele bygden er ramt af?**
- 3. Følger Naalakkersuit udviklingen i bygden efter katastrofen? Agter Naalkkersuisut at yde hjælpe til selvhjælp, således borgerne kan få hjælpe, til at normalisere deres hverdag, med at de kan forsørge sig selv igen optimalt efter den store katastrofe?**

(Medlem af Inatsisartut Jens Napätôk´ Parti Naleraq)

Begrundelse:

Da vi erfarede at der var sket en katastrofe i bygden Naajaat natten til 19. December 2019 skrev jeg et åbent brev til Naalakkersuisut den 19. December 2020 for at forklare katastrofen har ramt hele bygdens erhvervsgrundlag, da der er mistet livsnødvendige udstyr, hvor flere familier mistet udstyr til at kunne forsørge sig selv og deres familie. I det åbne brev påpegede vi ligeledes den meget dårlige og helt kritiske trafikale forhold til alle bygder i Upernavik inklusivt Naajaat, hvor bygdebogterne er ramt hårdere, da der ikke er butik i bygden og næsten alle undtagen et par stykker har miste muligheden for at kunne sejle til nærmeste bygd og Upernavik by for handle ind. I den



Upernavik 21. februar 2020
Jens Napãtøk, Partii Naleraq

forbindelse blev der i samarbejde offentlige selskaber og kommunen foretaget hjælp, hvor borgerne kunne afhjælpes med sejlads, således de kunne få livsnødvendige varer til deres brug i hverdagen. Derefter blev der ikke foretaget yderligere hjælpeforanstaltninger på det område.

Da omfanget de mistede udstyr var så stort i forhold til bygdens størrelse, forudså vi at det ville have store negative konsekvenser for borgerne i bygden, hvis der ikke blev iværksat ekstraordinært hjælp, hvor der kun var reddet to joller fra katastrofen og derved var katastrofen helt katastrofalt for hele bygden.

På disse baggrund opfordrede vi Naalakkersuisut til at yde hurtig indsats med hjælp i samarbejde med kommunen for de katastrofe i bygden.

I Kalaallit Nunaat kendetegner vi os med at vi er gode til at hjælpe hinanden og især i svære situationer, især når katastrofer indtræffer.

Der er således i den forbindelse foretaget mange store indsamlinger på landsplan til nødhjælp eller lignende eller når vores nabolande har været udsat for katastrofer.

Som eksempel kan man også tillade sig at nævne, at man har ydet hjælp fra landskassen til flere katastrofer til vores nabo lande og rundt omkring i verden. For nogle år siden skete der en katastrofe i Island, hvor en mindre by blev ramt af lavine med store materiale skader, der ydede Grønland med et stort beløb fra landskassen. Ligeledes blev Nuungaatsiaq og Illorsuit ramt af stor bølge og ligeledes blev der ydet den nødvendige hjælp til de katastroge ramte for borgerne, som vi støtter fuldt ud.

Med disse begrundelser er vi i Parti Naleraq helt udfordrende for, hvorfor man ikke har ydet den helt nødvendige hjælp til de katastrofe ramte i Naajaat? Derfor er det også på sin plads at spørge, hvad grunden er til den forskelsbehandling som Naajaat borgerne er udsat for?

Der er ydet hjælp og der skal ydes ekstraordinært hjælp, når vores medborgere bliver ramt af katastrofe. Fra Parti Naleraq mener vi derfor at det er helt kritisabelt at der ikke er blevet ydet den nødvendige hjælp til borgerne i Naajaat. Bedre sent end aldrig, med disse ord opfordrer vi endnu engang til at yde den nødvendige hjælp til de katastrofe ramte i bygden i Naajaat.

Jeg ønsker at mine spørgsmål bliver besvaret inden for 10 arbejdsdage